
Nº 47, sexta-feira, 11 de agosto de 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 1 

  

Nº 47, 11 de agosto de 2017 

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFPE 



Nº 47, sexta-feira, 11 de agosto de 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 2 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 

Hospital das Clínicas- Universidade Federal de Pernambuco 

Av. Prof. Moraes Rego S/N 

Cep: 50740-900 Várzea- Recife/PE 

Telefone: (081) 2126-3633 

 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO  

Ministro de Estado da Educação 

 

 KLEBER DE MELO MORAIS 

 Presidente  

 

FREDERICO JORGE RIBEIRO 

Superintendente  

 

MARCOS ANTÔNIO VIEGAS FILHO   

Gerente Administrativo e Financeiro  

 

ANA MARIA MENEZES CAETANO 

Gerente de Atenção à Saúde 

 

CÉLIA MARIA MACHADO BARBOSA DE CASTRO  

Gerente de Ensino e Pesquisa 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 47, sexta-feira, 11 de agosto de 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 3 

  SUMÁRIO  

 

SUPERINTENDÊNCIA ............................................................................................................... 4 

DESIGNAÇÃO ......................................................................................................................... 4 

Portaria nº 137, de 08 de agosto de 2017 ................................................................................. 4 

Portaria nº 138, de 09 de agosto de 2017 ................................................................................. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 47, sexta-feira, 11 de agosto de 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 4 

  SUPERINTENDÊNCIA 

 

DESIGNAÇÃO  

 

Portaria nº 137, de 08 de agosto de 2017 

 

 O Superintendente do Hospital das Clínicas Da Universidade Federal de Pernambuco, 

filial Ebserh, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 16, alíneas 

“h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de fevereiro de 1979 e pela 

Portaria nº 125 de 11 de dezembro de 2012 da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, 

resolve:  

 Designar para Membros da Comissão de Análise de Óbitos: JORGE CABRAL 

MONTEIRO DE AZEVEDO DE SOUZA MENDES, matrícula/Siape: 2346444, Clínica 

Médica, Presidente desta comissão; MICHELE MARIA GONÇALVES DE GODOY, 

matrícula/Siape: 1134762, UTI Geral; MARA LÍSIA DA FONSECA SIMEÃO MENDES, 

Siape: 2160745, UTI; LUIZ ALBERTO REIS MATTOS JUNIOR, matrícula/Siape: 2424823, 

Oncologia; IZABEL CRISTINA BRITO DA SILVA, matrícula/Siape: 2224758, Enfermeira da 

UTI Geral; JOSÉ GUIDO CORRÊA DE ARAÚJO JÚNIOR, matrícula/Siape: 3315792, 

Cirurgia Geral.  

 

Frederico Jorge Ribeiro 

 

Portaria nº 138, de 09 de agosto de 2017 

 

 O Superintendente do Hospital das Clínicas Da Universidade Federal de Pernambuco, 

filial Ebserh, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 16, alíneas 

“h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de fevereiro de 1979 e pela 

Portaria nº 125 de 11 de dezembro de 2012 da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, 

resolve:  

 Designar para Membros da Comissão de Documentação Médica e Estatística em Saúde: 

RAIMUNDO MACIEL FEITOSA D' CASTRO, matrícula/Siape: 1134446, Divisão Médica; 



Nº 47, sexta-feira, 11 de agosto de 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 5 

LÚCIA REIS DO NASCIMENTO, matrícula/Siape: 1131563, Divisão de Apoio Diagnóstico e 

Terapêutico; POLIANA SILVA DE BRITO, matrícula/Siape: 2173845; WAGNER DE LIMA 

CORDEIRO, matrícula/Siape: 2295815  representantes da Divisão de Enfermagem (sendo um 

do ambulatório e o outro da internação); THATIANE CRISTHINA DE OLIVEIRA TORRES – 

matrícula/Siape: 2251181, Setor de Regulação e Avaliação em Saúde; ADÉLIA CRISTINA 

MONTEIRO PEREIRA, matrícula/Siape: 1190396, Unidade de Gerenciamento de Riscos 

Assistenciais – UGRA;  MIRIAM MEIRA LEITE NOGUEIRA PAZ – matrícula/Siape: 

1131175,  Unidade de Reabilitação em Saúde;  PATRÍCIA MADRUGA REGO BARROS – 

SIAPE 2316538, Programas de Residência em Saúde; DIANA MARIA DE ALMEIDA 

SANTOS CAVALCANTI – matrícula/Siape: 1792109,  Serviço de Arquivo Médico e 

Estatística; ALINE RAFAELLY APOLONIA SILVA – matrícula/Siape: 1791303, Serviço de 

Nutrição; FLORENTINO DE MELO GUERRA FILHO – matrícula/Siape: 1132624, Serviço de 

Psicologia; ALECSANDRA CÂNDIDA DA SILVA PRAZERES ALBUQUERQUE – 

matrícula/Siape: 1781294, Serviço Social.  

 

Frederico Jorge Ribeiro 

 


